
БРОЈ 19  •  ДЕКЕМВРИ 2022 DECEMBER 2022  •  ISSUE 19

Гласник на Македонско грбословно друштво Journal of the Macedonian Heraldic Society

МГД е член на Меѓународната генеолошка и 
хералдичка конфедерација • MHS is a member of the 
International Genealogic and Heraldic Confederation

МГД е член на Меѓународната федерација на 
вексилолошки здруженија • MHS is a member of the 
International Federation of Vexillologic Associations

CIGHFIAV

e-ISSN 2671-3136ISSN 1857-5544 УДК/UDC 929.6/.9 CODEN:  MHAEAP

THE COATS Of 
ARMS Of   MACEDONIA 

IN wESTERN EUROPEAN 
SOURCES

ГРБОВИтЕ на МаКЕДОнИЈа 
ВО запаДнО  ЕВРОпсКИ 

ИзВОРИ

алЕКсанДаР 
МатКОВсКИ И 
алБансКата 
хЕРалДИКа

AlEkSANDAR 
MATkOvSkI 

AND AlBANIAN 
HERAlDRy

ОзнаКИ И наГРаДИ на 
цИВИлната заштИта 

на сФРЈ
INSIgNIA AND 

AwARDS Of THE 
CIvIl PROTECTION 

ORgANIzATION Of SfRy



2 ДЕКМЕВРИ • 2022МАКЕДОНСКИ ХЕРАЛД  19

о
д

 у
р

е
д

н
и

Ц
и

Т
е

 • e
d

It
o

r
IA

l

ГРБОВнИЧЕтО на 
ВИРГИл сОлИс И 

нЕГОВОтО ВлИЈанИЕ 
ВРз РанИтЕ МОДЕРнИ 
ИлИРсКИ ГРБОВнИцИ

Емир О.  Филиповиќ

алЕКсанДаР 
МатКОВсКИ И 

алБансКата хЕРалДИКа
Јован Јоновски

ГРБОВИтЕ на 
МаКЕДОнИЈа ВО 

запаДнО  ЕВРОпсКИ 
ИзВОРИ

Иван нацевски 

ОзнаКИ И наГРаДИ на 
цИВИлната заштИта 

на сФРЈ
трајче трајков

аКтИВнОстИ

РЕГИстЕР на ГРБОВИ

3

14

26

46

63

65

vIRgIl SOlIS’ 
wAPPENBÜCHlEIN AND 

ITS IMPACT ON EARly 
MODERN IllyRIAN 

ARMORIAlS
Emir O. filipovic

AlEkSANDAR MATkOvSkI 
AND AlBANIAN 

HERAlDRy
Jovan Jonovski

THE COATS Of 
ARMS Of   MACEDONIA 

IN wESTERN EUROPEAN 
SOURCES

Ivan Nacevski

INSIgNIA AND AwARDS Of 
THE CIvIl PROTECTION 

ORgANIzATION Of SfRy
Trajche Trajkov

ACTIvITIES

REgISTER Of ARMS

ВО ОВОЈ БРОЈ • IN THIS ISSUE

д-р Јован Јоновски, aih (Македонија) 
Главен и одговорен уредник
д-р иван нацевски (Македонија)
- секретар
д-р Стојан Антонов, aih (Бугарија)
д-р Жељко Хајмер, aih, lF, FF, FFrC 
(Хрватска)
проф. д-р иван Балта (Хрватска)
доц. д-р емир о. Филиповиќ (Босна и 
Херцеговина)
проф. д-р Стјепан Ќосиќ (Хрватска)
д-р Тудор-раду Тирон, AIH (романија)
д-р Агне рајлајте-Барде, aih (Литванија)
проф. д-р Мито Панов (Македонија)
проф. Лазе Трипков (Црна Гора)
д-р Ане М. Платоф lF, FF, (САд)

dr. Jovan Jonovski (Macedonia) 
editor in Chief
dr. Ivan Nacevski (Macedonia), Secretary
dr. Stoyan Antonov, aih (Bulgaria),
dr. Željko Heimer, aih, lF, FF, FFrC, 
(Croatia),
Prof. dr. Ivan Balta (Croatia),
doc. dr. emir o. Filipovic (Bosnia and 
Herzegovina),
Prof. dr. Stjepan Cosic (Croatia),
dr. tudor-radu tiron, AIH (romania)
dr.  Agne railaite- Barde, aih (lithuania)
Prof. dr. Mito Panov (Macedonia)
Prof. laze tripkov (Montenegro)
dr. Anne M. Platoff, lF, FF, (USA)

Македонски хералд објавува научни 
статии кои се рецензирани и попу-
ларни статии кои не се рецензирани 
/ Macedonian herald publishes peer-
reviewed scientific papers as well as 
popular non reviewed articles.
Статиите се објавуваат поединечно / 
Papers are published separately http://
heraldika.org.mk/macedonianherald 
Цели броеви / entire issues  http://
heraldika.org.mk/macedonian-herald

И М П Р Е С У М  •  I M P R E S S U M

УРЕДУВаЧКИ ОДБОР

EDITORIAl BOARD



лектура / Proofreading:
евгенија Стојанова/ Charles M. 
Wright, Stephen Humphreys

здружение за хералдика, 
вексилологија и фалеристика, 
МаКЕДОнсКО ГРБОслОВнО 

ДРУштВО

претседател: Јован Јоновски
+389 70 252 989

Бетовенова 10-6
1010 Скопје, Македонија

www.heraldika.org.mk

Macedonian  Heraldic Society

President: Jovan Jonovski
jonovski@heraldika.org.mk

Betovenova 10-6
1010 Skopje, Macedonia

info@heraldika.org.mk

нашИ ИзДанИЈа  -  OUR PUBlICATIONS
Докторската теза од д-р Јован Јоновски 

во интегрален облик. 
/ The Sun and the Lion as a symbol in 

heraldry and vexillology of Macedonia. It is 
the doctoral thesis by Dr. Jovan Jonovski.


